

**HI-04**

June - Examination 2017

**B.A. Pt. II Examination****History of India (1740-1947 AD)****Paper - HI-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in one word, one sentence and maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who was the founder of Arya Samaj?  
आर्य समाज का संस्थापक कौन था?

- (ii) Which social evil was abolished by the efforts of Raja Ram Mohan Roy?  
कौनसी सामाजिक बुराई, राजा राममोहन राय के प्रयासों से दूर हुई?
- (iii) Name two leaders of the revolt of 1857.  
1857 की क्रांति के कोई दो नेताओं के नाम लिखिए।
- (iv) Name two revolutionaries of freedom movement.  
स्वतंत्रता संग्राम के दो क्रांतिकारियों के नाम लिखिए।
- (v) What was the slogan of Bal Gangadhar Tilak?  
बाल गंगाधर तिलक का प्रमुख नारा क्या था?
- (vi) What is "Satyarth Prakash"?  
"सत्यार्थ प्रकाश" क्या है?
- (vii) Name the female leader of Home Rule Andolan.  
होमरूल आंदोलन की महिला नेतृत्वकर्त्री कौन थी?
- (viii) Write full form of INA.  
INA का पूर्ण नाम बताइए।
- (ix) What was Gandhi Irwin Pact?  
गाँधी इरविन पैक्ट क्या था?
- (x) Who was Dadabhai Navroji?  
दादाभाई नौरोजी कौन थे?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** आठ प्रश्नों में से चार प्रश्न कीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) What do you know about civil disobedience movement?  
सविनय अवज्ञा आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं?

3) Write a short note on Revolutionary movement.  
क्रांतिकारी आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।

4) Who was Bal Gangadhar Tilak?  
बाल गंगाधर तिलक कौन थे?

5) Describe the contribution of Arya Samaj.  
आर्य समाज की देन की विवेचना कीजिए।

6) What do you know about Mahalwari system?  
महलवारी प्रथा के बारे में आप क्या जानते हैं?

7) Write a short note on Govt of India act of 1935.  
सन 1935 ई. के भारत सरकार अधिनियम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8) Describe the results of Revolt of 1857?  
1857 के विद्रोह के प्रमुख परिणाम क्या थे?

9) Explain the teachings of Swami Vivekanand.  
स्वामी विवेकानंद की शिक्षाएँ बताइए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What factors contributed in the attainment of India's freedom?  
भारतीय स्वतंत्रता प्राप्ति में कौन से तत्त्व सहायक थे?
- 11) Explain the causes of growth of nationalism.  
राष्ट्रवाद के विकास के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- 12) Give a detailed account of civil disobedience movement.  
सविनय अवज्ञा आंदोलन का वर्णन कीजिए।
- 13) Examine the economic impact of British rule in India.  
भारत पर ब्रिटिश शासन के आर्थिक प्रभावों का परीक्षण कीजिए।